

Reparatia unui sector de drum din s.Gura Cainarului, r-l Floresti, cu L=0.400km

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular
Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Reparatia unui sector de drum din s.Gura Cainarului, r-l Floresti, cu L=0.400km

Valoarea de deviz 1 493 137,73 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari demolare. Lucrari terasament				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (cu deplasarea in lateral la rambleerea acostamentelor) h=8cm	m3	114,4000	32,17 ----- 8,49	3 680,56 ----- 971,57
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (suprafata acostamentelor)	100m2	14,3000	156,00 ----- 0,00	2 230,80 ----- 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,1440	1 085,05 ----- 0,00	1 241,30 ----- 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decapari)	100 m3	7,8200	905,36 ----- 0,00	7 079,88 ----- 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 445,72 00	6,61 ----- 0,00	9 563,43 ----- 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	7,8200	220,52 ----- 21,38	1 724,48 ----- 167,19
7	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin	100m2	24,3800	156,00 ----- 0,00	3 803,30 ----- 0,00

		taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (suprafata acostamentelor)				
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului 2437,78 m2) (din norma se exclude tractorul si buldozerul)	100 m3	7,3100	298,00 0,00	2 178,38 0,00
Total Lucrari demolare.						31 502,13
Lucrari terasament						
Incluziv salariu						1 138,76
		2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8 mm (h=10cm)	m3	251,9800	408,13 21,97	102 840,38 5 537,08
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica (piatra sparta, fr.4-63mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,26 m)	m3	618,2200	534,57 35,63	330 481,76 22 029,65
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,2370	10 994,92 0,00	13 600,71 0,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 70/100, conform CP D. 02.25:2021), nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2	1 902,85 00	185,88 3,56	353 696,81 6 780,62
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,4760	10 995,44 0,00	5 233,83 0,00
14	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 11.2 rul, bitum 70/100, conform CP D.02.25:2021) nisip bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2	1 902,85 00	124,77 2,97	237 425,17 5 650,51
15	material	Beton asfaltic cu criblura BA 11.2 rul,	t	4,7600	1 644,00	7 825,44

		bitum 70/100, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului			0,00	0,00
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm LA30 fr.4-32mm	m2	460,0000	41,77 1,88	19 213,31 866,02
Total Amenajarea si constructia sistemului rutier						1 070 317,41
Incluziv salariu						40 863,88
3. Amenajarea si ajustarea fintinilor						
17	PJ08B	Demolarea elementelor existente degradate	m3	0,5700	695,42 433,54	396,39 247,12
18	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la camine	buc	4,0000	141,67 71,27	566,67 285,07
19	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 conform SM EN 206, la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	0,8000	1 968,38 189,45	1 574,70 151,56
20	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CPA-120/65.5/12 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capace cu rama din fonta cu diam. 650 mm, cu piesa suport din beton) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,01	buc	3,0000	3 720,57 130,66	11 161,72 391,97
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	1,0000	97,30 48,70	97,30 48,70
Total Amenajarea si ajustarea fintinilor						13 796,78
Incluziv salariu						1 124,42
4. Organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).						
22	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM	buc	5,0000	465,81	2 329,07

		2.30 (11.0 kg/unit))			64,73	323,67
23	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM 2.35 (13.0 kg/unit))	buc	2,0000	465,81 64,73	931,63 129,47
24	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	5,0000	757,63 26,13	3 788,16 130,66
25	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma patrata, Dimensiunile 650x650 mm	buc	2,0000	857,63 26,13	1 715,26 52,26
26	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi, de forma circulara, Dimensiuni 600mm	buc	2,0000	657,63 26,13	1 315,26 52,26
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	26,5300	123,31 27,91	3 271,47 740,54
Total Organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).						13 350,85
Incluziv salariu						1 428,86

Прямые затраты	Lei.	1 128 967,17
Asigurarea sociala	24,00 %	10 693,42
Total	100,00 +	1 139 660,59
Cheltuieli de Regie	6,00 %	68 379,64
Total	100,00 +	1 208 040,23
Beneficiu	3,00 %	36 241,21
Total	100,00 +	1 244 281,44
TVA	20,00 %	248 856,29

Total deviz: **1 493 137,73**
Incluziv salariu **44 555,92**

Intocmit _____ (S.A. Drumuri Bălți)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)